
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: PROCEDURE DI GARA FINALIZZATE ALLA STIPULA DI CONTRATTI PER L’APPALTI DI SERVIZI SOCIO-
SANITARI, ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI VARI NEL TERRITORIO DELL’AST DI PESARO E URBINO - 
NOMINA NUOVI GRUPPI DI PROGETTAZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario pro tempore;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che qui si intende integralmente 

richiamato e condiviso, della necessità di nominare nuovi gruppi di progettazione per le procedure di gara 

in oggetto in sostituzione dei precedenti gruppi nominati con le determine del Direttore Generale ASUR nn. 

6, 13, 14  e 15 in data 11/01/2021;

2. di nominare, per le procedure di gara in oggetto, i seguenti gruppi di progettazione:

- Gruppo di progettazione “SALUTE MENTALE”:
o Dr.ssa Maria Elena Ridolfi – Direttore Dipartimento di Salute Mentale (Coordinatore);

o Dr.ssa Federica Mariotti – Coordinatore DSM;

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie - Area riabilitazione;

- Gruppo di progettazione “RIABILITAZIONE DOMICILIARE”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;

o Dr.ssa Maria Elena Collina – Dirigente Medico fisiatra;

o Dr.ssa Katja Giuditta Biagi – Coordinatore fisioterapista;

- Gruppo di progettazione “RESIDENZIALITA’ E SEMIRESIDENZIALITA”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);

o Dr.ssa Gabriella Peccerillo – Dirigente Medico del Distretto di Fano

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;

o Dr. Giancarlo Giacomucci – Direttore UOC Cure Tutelari;

o Dr.ssa Floriana Brizi – Coordinatore Distretto Fano;

o Dr.ssa Katjuscia Vindici – Coordinatore Distretto di Pesaro.

3. di attribuire ai gruppi di progettazione sopra indicati il compito della predisposizione della seguente 

documentazione:

a. relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;



2

b. indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 26, comma 

3, del decreto legislativo n. 81 del 2008 (DUVRI);

c. calcolo degli importi per l’acquisizione delle prestazioni, con indicazione degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso;

d. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;

e. capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l’indicazione dei 

requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto 

di variante migliorativa e, conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle 

offerte in sede di gara, l’indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle 

condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti dei gruppi di progettazione indicati al punto 2. del 

presente dispositivo;

5. di stabilire il termine del 15/09/2023 entro il quale i gruppi di progettazione dovranno espletare il proprio 

mandato;

6. di nominare quale Responsabile Unico di Progetto delle procedure di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Chiara D’Eusanio, Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Pesaro 

e Urbino, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

7. di nominare responsabile per la fase di affidamento delle procedure di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il dott. Matteo Uguccioni, collaboratore amministrativo-professionale 

dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Pesaro e Urbino;

8. di riservarsi la facoltà di modificare i nominativi del Responsabile unico del progetto e del responsabile per 

la fase di affidamento nell’atto di avvio di ogni singola procedura di gara di cui all’oggetto;

9. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST;

10. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Nadia Storti

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario pro tempore

   Dott. Matteo Biraschi                  Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

 U.O.C. Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento
 L.R. 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 
 Determina ASURDG n. 6 dell’11/01/2021;
 Determina ASURDG n. 13 dell’11/01/2021;
 Determina ASURDG n. 14 dell’11/01/2021;
 Determina ASURDG n. 15 dell’11/01/2021;
 L.R. 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche «Codice»).

Motivazione

Ai fini dello svolgimento delle procedure in oggetto, per le necessità dell’Area Vasta n. 1 di Fano, con le seguenti 
determine del Direttore Generale ASUR erano stati nominati i seguenti membri dei rispettivi gruppi di 
progettazione:

- determina ASURDG n. 6 dell’11/01/2021 avente per oggetto “PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DEL CONTRATTO PER L’APPALTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI, ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
PRESSO IL DOMICILIO DEI PAZIENTI (ARD) TERRITORIO DI PESARO - NOMINA PROGETTISTI E RUP”:

o dott.ssa Giovanna Diotallevi, dirigente Area delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione 
(coordinatore);

o dott.ssa Elisabetta Esposto, direttore Distretto Sanitario di Pesaro;
o dott.ssa Tiziana Pistarelli, dirigente U.O. Medicina Fisica e Riabilitazione;

- determina ASURDG n. 13 dell’11/01/2021 avente per oggetto “PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DEL CONTRATTO PER L’APPALTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI, ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
PRESSO RSA TOMASELLO DI PESARO, CENTRI DIURNI DI PESARO E CENTRO GRAVI FANO - NOMINA 
PROGETTISTI E RUP”:

o Dott.ssa Elisabetta Esposto, Direttore del Distretto Sanitario di Pesaro (coordinatore);
o Dott.ssa Giovanna Diotallevi, Dirigente Area delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione;
o Dott.ssa Katjuscia Vindici, CPS Infermiere Coord. Distretto Sanitario Pesaro;
o Dott.ssa Samanta Pagini, CPS Infermiere Coord. Servizio Professioni Sanitarie Pergola;

-  determina ASURDG n. 14 dell’11/01/2021 avente per oggetto “PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DEL CONTRATTO PER L’APPALTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI, ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
PRESSO GRUPPO APPARTAMENTO PESARO, DSM E SRR PSICHIATRICHE PESARO - NOMINA PROGETTISTI 
E RUP”:

o Dott.ssa Maria Elena Ridolfi, Direttore Dipartimento Salute Mentale (coordinatore);
o Dott.ssa Elisabetta Esposto, Direttore del Distretto Sanitario di Pesaro;
o Dott.ssa Giovanna Diotallevi, Dirigente Area delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione;
o Dott.ssa Federica Mariotti, CPS Infermiere Coord. DSM;

- determina ASURDG n. 15 dell’11/01/2021 avente per oggetto “PROCEDURA DI GARA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DEL CONTRATTO PER L’APPALTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI, ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI 
PRESSO RSA BRICCIOTTI DI MOMBAROCCIO - NOMINA PROGETTISTI E RUP”:

o Dott.ssa Elisabetta Esposto, Direttore del Distretto Sanitario di Pesaro (coordinatore);
o Dott.ssa Katjuscia Vindici, CPS Infermiere Coord. Distretto Sanitario Pesaro.

Successivamente, a seguito della L.R. 8 agosto 2022, n. 19, l’Area Vasta n. 1 dell’ASUR è stata incorporata 
nell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino (di seguito anche «AST»), che gli è subentrata in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi.

A tutt’oggi i tecnici incaricati sopra indicati non hanno consegnato i relativi progetti di gara, pertanto non è stato 



4

possibile procedere all’indizione delle relative procedure ad evidenza pubblica.

Ciò posto con nota prot. 41244 in data 11/07/2023 la Direzione Generale AST, facendo seguito alla riunione del 
30/06/2023 inerente a progettazione ed esternalizzazione dei servizi socio-educativi (di cui il relativo verbale 
agli atti), ha ritenuto opportuno ridefinire la composizione dei relativi gruppi di progettazione, suddividendoli 
per funzione assistenziale.
Detto criterio, a seguito di approfondito confronto e condivisione con i professionisti interessati, è risultato 
maggiormente rispondente alle specifiche esigenze di questa Azienda, tenuto conto della complessità della 
materia.

Per quanto sopra si rende pertanto necessario nominare i seguenti gruppi di progettazione, intendendosi così 
modificati, i precedenti gruppi individuati con le citate determine ASURDG nn. 6, 13, 14 ,15 dell’11/01/2021, 
come segue:

- Gruppo di progettazione “SALUTE MENTALE”:
o Dr.ssa Maria Elena Ridolfi – Direttore Dipartimento di Salute Mentale (Coordinatore);
o Dr.ssa Federica Mariotti – Coordinatore DSM;
o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie - Area riabilitazione;

- Gruppo di progettazione “RIABILITAZIONE DOMICILIARE”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);
o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;
o Dr.ssa Maria Elena Collina – Dirigente Medico fisiatra;
o Dr.ssa Katja Giuditta Biagi – Coordinatore fisioterapista;

- Gruppo di progettazione “RESIDENZIALITA’ E SEMIRESIDENZIALITA”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);
o Dr.ssa Gabriella Peccerillo – Dirigente Medico del Distretto di Fano
o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;
o Dr. Giancarlo Giacomucci – Direttore UOC Cure Tutelari;
o Dr.ssa Floriana Brizi – Coordinatore Distretto Fano;
o Dr.ssa Katjuscia Vindici – Coordinatore Distretto di Pesaro.

I progettisti sopra indicati, in possesso delle competenze professionali necessarie per la predisposizione della 
suddetta attività di progetto, avranno il compito di elaborare:

 relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio. La relazione dovrà contenere le 
argomentazioni che hanno condotto all’eventuale decisione della non articolazione in lotti e alla 
definizione dell'importo a base di gara, delle specifiche tecniche e del criterio di aggiudicazione da 
utilizzare ai fini dell’affidamento. Dovranno essere indicati i criteri di valutazione e gli eventuali 
sub-criteri, nonché i relativi pesi ed eventuali sub-pesi. Si richiama a tal fine l’art. 108 del D.Lgs. n. 
36/2023. Dovrà, inoltre, essere evidenziata l’eventuale possibilità di prevedere la richiesta di varianti 
migliorative;

 indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 
3, del decreto legislativo n. 81 del 2008 (DUVRI). Il documento di valutazione dei rischi da interferenza 
deve essere redatto anche nel caso di assenza di rischi da interferenza e, quindi, di relativi oneri non 
soggetti a ribasso, indicando le modalità di svolgimento della prestazione che evidenzino l'assenza di 
interferenze ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, avuto 
anche riguardo al documento di valutazione dei rischi propri della singola struttura dell'Azienda sanitaria 
sede dell' esecuzione della prestazione; 

 calcolo degli importi per l’acquisizione delle prestazioni, con indicazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

 prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio; 
 capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei 

requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di 
variante migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in 



5

sede di gara, l'indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni 
negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale.

Per le procedure sopra indicate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del Codice, è altresì necessario procedere 
alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Progetto (RUP), nonché di un responsabile per la fase di 
affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4, che siano in possesso sia dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del 
Codice e che di competenze professionali adeguate.

Esito dell’istruttoria

Tutto quanto sopra esposto ed in base alle motivazioni espresse, si propone di adottare formale provvedimento 

secondo il testo di seguito riportato:

1. di prendere atto, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che qui si intende integralmente 

richiamato e condiviso, della necessità di nominare nuovi gruppi di progettazione per le procedure di gara 

in oggetto in sostituzione dei precedenti gruppi nominati con le determine del Direttore Generale ASUR nn. 

6, 13, 14  e 15 in data 11/01/2021;

2. di nominare per le procedure di gara in oggetto i seguenti gruppi di progettazione:

- Gruppo di progettazione “SALUTE MENTALE”:
o Dr.ssa Maria Elena Ridolfi – Direttore Dipartimento di Salute Mentale (Coordinatore);

o Dr.ssa Federica Mariotti – Coordinatore DSM;

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie - Area riabilitazione;

- Gruppo di progettazione “RIABILITAZIONE DOMICILIARE”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;

o Dr.ssa Maria Elena Collina – Dirigente Medico fisiatra;

o Dr.ssa Katja Giuditta Biagi – Coordinatore fisioterapista;

- Gruppo di progettazione “RESIDENZIALITA’ E SEMIRESIDENZIALITA”:
o Dr.ssa Elisabetta Esposto – Direttore del Distretto di Pesaro (Coordinatore);

o Dr.ssa Gabriella Peccerillo – Dirigente Medico del Distretto di Fano

o Dr.ssa Giovanna Diotallevi – Dirigente professioni sanitarie – area riabilitazione;

o Dr. Giancarlo Giacomucci – Direttore UOC Cure Tutelari;

o Dr.ssa Floriana Brizi – Coordinatore Distretto Fano;

o Dr.ssa Katjuscia Vindici – Coordinatore Distretto di Pesaro.

3. di attribuire ai gruppi di progettazione sopra indicati il compito della predisposizione della seguente 

documentazione:

a. relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;

b. indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 26, comma 

3, del decreto legislativo n. 81 del 2008 (DUVRI);

c. calcolo degli importi per l’acquisizione delle prestazioni, con indicazione degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso;

d. prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;

e. capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l’indicazione dei 

requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto 



6

di variante migliorativa e, conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle 

offerte in sede di gara, l’indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle 

condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti dei gruppi di progettazione indicati al punto 2. del 

presente dispositivo;

5. di stabilire il termine del 15/09/2023 entro il quale i gruppi di progettazione dovranno espletare il proprio 

mandato;

6. di nominare quale Responsabile Unico di Progetto delle procedure di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Chiara D’Eusanio, Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Pesaro 

e Urbino, in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del Codice;

7. di nominare responsabile per la fase di affidamento delle procedure di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il dott. Matteo Uguccioni, collaboratore amministrativo-professionale 

dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Pesaro e Urbino;

8. di riservarsi la facoltà di modificare i nominativi del Responsabile unico del progetto e del responsabile per 

la fase di affidamento nell’atto di avvio di ogni singola procedura di gara di cui all’oggetto; 

9. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST;

10. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
Dott. Matteo Uguccioni

Il DIRETTORE f.f. U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 763 del 14 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-12T15:40:16+0200
	location.01
	MATTEO UGUCCIONI
	reason.01


		contact.02
	2023-07-12T16:12:53+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2023-07-14T08:50:55+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2023-07-14T09:02:27+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-07-14T12:38:41+0200
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




